
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09765 

 Del: 24/11/2023 

 Esecutivo Da: 27/11/2023 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

AQ0843/2023 "BIBLIOTECA DE ANDRE' - COMPLETAMENTO INTERVENTI DI SUPERAMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE - CONTRATTO ATTUATIVO 2" codice opera 230227, CUP: H17G23000060004, 

CPV45454000-4. Approvazione CA n. 2/2023 Cig ZA23D2D5DD e relativo impegno di spesa

 

                                 IL RESPONSABILE DELL’E.Q. AMMINISTRATIVA GIURIDICA 

Premesso che:

• il Consiglio Comunale in data 29 Marzo 2023 ha approvato la Deliberazione n. 14/C/2023 avente ad  

oggetto  “Documenti  di  programmazione  2023-2025,  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP, 

bilancio finanziario, nota integrativa, Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati”;

• la Giunta Comunale, in data 9 maggio 2023, ha approvato la Deliberazione n. 203/2023, avente ad  

oggetto  “Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

Finanziario 2023-2025. Approvazione”;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1674/2023 del 09/03/2023 il sottoscritto è stato delegato 

dal  Direttore  della  Direzione  Servizi  Tecnici  all’adozione  di  alcuni  provvedimenti  fra  cui 

figura la seguente tipologia;

Pag. 1 di 9 DD/2023/09765



Considerato che:

- nel Piano Triennale degli Investimenti 2023/2025 nell’anno finanziario 2023 con Deliberazione di Giunta n.  

348/2023 veniva  inserita  la  previsione  di  spesa  di  €  97.147,61  relativa  a  “BIBLIOTECA DE ANDRE'  -  

COMPLETAMENTO INTERVENTI DI SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE” da finanziarsi 

mediante avanzo d’amministrazione da assumere sul CAP-U 54819/4 come previsto al codice opera n. 230227;

Richiamate:

- la Deliberazione di Giunta n. 348/2023 con cui veniva approvato il progetto definitivo ad accordo quadro 

AQ0843/2023  denominato  “BIBLIOTECA  DE  ANDRE'  -  COMPLETAMENTO  INTERVENTI  DI 

SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE”, predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici 

–  P.O.  SCUOLE,  BIBLIOTECHE,  LUDOTECHE,  CENTRI  CIVICI  ED  ALTRI  IMMOBILI  DEL 

QUARTIERE  1 per  una  spesa  complessiva  di  €  97.147,61  finanziata  al  Codice  Opera  230227,  CUP 

H17G23000060004, CPV45454000-4;

- la Determinazione Dirigenziale n. 7356/2023 con cui:

1.  veniva  disposta  l’aggiudicazione  dei  lavori  relativi  all’intervento  in  argomento  mediante 

affidamento  diretto  in  forza  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a) del  D.  L.  n.  76/2020,  sulla  base 

del MASTERCIG A00784D74E;

2. veniva approvata la bozza di CA. n. 1/2023 relativa ai lavori nell’ambito dell’AQ0843/2023 ed 

affidatane direttamente l’esecuzione all’Impresa Pinello Santo & C. S.A.S per l’importo netto di € 

63.385,30 oltre iva 4 % sulla base del cig derivato A00788ECF0;

- la Determinazione Dirigenziale n. 7598/2023 con cui veniva rettificata la su citata DD 7356/2023 

relativamente  al  mastercig  ed  al  cig  derivato,  erroneamente  assunti,  e  venivano  contestualmente 

acquisiti i cig corretti;

Preso atto pertanto che il MASTERCIG relativo al progetto ad accordo quadro AQ0843/2023 denominato 

“Biblioteca De Andre' - completamento interventi di superamento barriere architettoniche” è 99325084E5 ed il 

CIG DERIVATO relativo al CA. n.1/2023 è A0106B7D64;

Il quadro economico della spesa risulta il seguente:

Pag. 2 di 9 DD/2023/09765



Importo lavori contratto 

attuativo n. 1/2023

CIG  derivato 

A00788ECF0

Importo residuo del QEG 

da  impegnare 

successivamente

Totale  importo  lavori 

AQ0843/2023

Importo  lavori  al 

netto  del  ribasso 

d’asta

€ 60.947,40 € 26.120,31 € 87.067,71 

Importo  oneri 

della sicurezza

€ 2.437,90 € 1.044,81 € 3.482,71

Importo  totale  dei 

lavori netti

€ 63.385,30 € 27.165,12 € 90.550,42

IVA 4% € 2.535,41 € 1.086,61 € 3.622,02

SOMMANO € 65.920,71 € 28.251,73 € 94.172,44

Polizza progettisti € 150,00 € 150,00

Accantonamento 

per  accordo 

bonario

€ 1.977,62 € 847,55 € 2.825,17 

Importo  totale  del 

Quadro 

Economico

€ 68.048,33 € 29.099,28 € 97.147,61 

Richiamato, l’art. 226, comma 2, del D.lgs. 36/2023, che dispone che “A decorrere dalla data in cui il 

codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2 (1° luglio 2023), le disposizioni di cui al 

decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

Vista la bozza di contratto attuativo n. 2/2023, allegato integrante al presente atto, per l’importo netto di € 

27.165,12 (inclusi € 1.044,81 per oneri della sicurezza) oltre iva 4%; 

Pag. 3 di 9 DD/2023/09765



Tenuto conto che la spesa per l’esecuzione degli interventi di cui al CA. n. 2 per l’importo totale lordo di €  

28.251,73 trova l’intera copertura economica sull’impegno 2023/7385 del codice opera 230227 del Bilancio  

Straordinario per l’annualità 2023;

Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento, di:

• approvare l’allegata bozza di contratto attuativo n. 2/2023 per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori  

di cui sopra, relativi all’Accordo Quadro in oggetto, cui si rimanda per relationem, per l’importo netto 

di € 27.165,12 iva esclusa, secondo le tempistiche ivi riportate;

• affidare all’impresa aggiudicataria Ditta PINELLO SANTO & C. SAS l’esecuzione dei lavori relativi 

al contratto attuativo n. 3 per l’importo di € 28.251,73 iva inclusa per le opere da effettuarsi secondo la 

tempistica e le modalità evidenziate nella bozza di contratto attuativo di cui sopra sulla base del CIG 

derivato ZA23D2D5DD;

Preso atto della necessità di impegnare la spesa relativa al CA n. 2/2023 di cui sopra a valere sull’impegno 

2023/7385 di cui al codice opera 230227 del Bilancio Straordinario 2023;

Preso atto, altresì, della dichiarazione relativa all'insussistenza di cause di conflitto d'interesse rilasciata dal  

RUP dell'intervento, Arch. Michele Malaguti, nei confronti della procedura;

Dato atto che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza  2023-2025, confluito  nel  PIAO 2023-2025, approvato con Deliberazione della  Giunta 

Comunale  n.  2023/G/00203,  in  data  9  maggio  2023,  nonché  del  Codice  di  Comportamento  del 

Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 

gennaio 2021, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fine dell’adozione del presente atto;

Dato atto che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di 

questo ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 226, c. 2, del D.lgs. 36/2023;

            Visto il D.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Pag. 4 di 9 DD/2023/09765



           Visto l’art.1 del D.L.76/2020;

             Visto l'art.183 del D.lgs. 267/2000;

             Visto l'art. 24 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;

             Visti gli art.12 e 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

                                                                    DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare la bozza di contratto attuativo n. 2 anno 2023 per l’affidamento dell’esecuzione dei 

lavori in argomento, nell’ambito dell’Accordo Quadro AQ0843/2023 denominato “BIBLIOTECA DE 

ANDRE'  -  COMPLETAMENTO  INTERVENTI  DI  SUPERAMENTO  BARRIERE 

ARCHITETTONICHE” di cui al codice opera 230227 dalla data di esecutività del presente atto per 

l’importo netto di € 27.165,12 (inclusi oneri della sicurezza) oltre iva 4%;

2. di affidare alla Ditta PINELLO SANTO & C. SAS con sede legale in via dei Colli, n. 28, cap 50058, Signa 

(FI)  p.iva  03970050484  (codice  beneficiario  43541)  l’esecuzione  dei  suddetti  lavori  per  un  importo  di  € 

28.251,73 iva inclusa per le opere da effettuarsi secondo la tempistica e le modalità evidenziate nella bozza di  

contratto attuativo di cui sopra; l’aggiudicazione viene fatta sulla base dell’offerta e del CSA il cui contenuto  

verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo  

l’esecutività del presente atto sulla base del Cig derivato ZA23D2D5DD; 

3 che il quadro economico generale della spesa alla luce del presente affidamento di cui al CA n.2/2023,  quota 

parte per accordo bonario corrispondente ad € 847,55 si delinea nel modo seguente:

Importo lavori contratto 

attuativo n. 1/2023

Importo  lavori  contratto 

attuativo n. 2/2023 

Totale  importo  lavori 

AQ0843/2023

Pag. 5 di 9 DD/2023/09765



CIG  derivato 

A0106B7D64

Cig  derivato 

ZA23D2D5DD;

Importo  lavori  al 

netto  del  ribasso 

d’asta

€ 60.947,40 € 26.120,31 € 87.067,71 

Importo  oneri 

della sicurezza

€ 2.437,90 € 1.044,81 € 3.482,71

Importo  totale  dei 

lavori netti

€ 63.385,30 € 27.165,12 € 90.550,42

IVA 4% € 2.535,41 € 1.086,61 € 3.622,02

SOMMANO € 65.920,71 € 28.251,73 € 94.172,44

Polizza progettisti € 150,00 € 150,00

Accantonamento 

per  accordo 

bonario

€ 1.977,62 € 847,55 € 2.825,17 

Importo  totale  del 

Quadro 

Economico

€ 68.048,33 € 29.099,28 € 97.147,61 

4. di sub-impegnare l’importo totale lordo di € 29.099,28 per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di cui al 

CA. n. 2 sull’impegno 2023/7385 di cui al codice opera 230227 dell’esercizio finanziario 2023 come da aspetti 

contabili del presente atto e così suddivisa:

€ 28.251,73 (lavori più iva) a favore dell’Impresa Pinello Santo & C. s.a.s., (codice beneficiario 43541) 

€ 847,55 quota parte per accordo bonario 

La somma suddetta per polizza progettista con relativi oneri è da liquidare successivamente come premio e 

imposte di legge alla Compagnia assicuratrice L.I.C. per tramite del sottoscrittore A.I.B. – Via Macchiavelli 19-

Pag. 6 di 9 DD/2023/09765



PISTOIA

CODICE BENEFICIARIO: 62533

CODICE IBAN: IT62A0306912711100000012852 

intestato a LLOYD’S INSURANCE COMPANY c/o INTESA SAN PAOLO.

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Michele Malaguti.

Pag. 7 di 9 DD/2023/09765



ALLEGATI INTEGRANTI

BOZZA_CA_2_AQ_0843 (1).pdf - e770405f1764ed5276e406ae9fe5e82fc1587ccc5e8e6f5149a304013492f9b0

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 54819 4 2023/7385 4
€ 

28.251,73

43541 - PINELLO SANTO 

& C. SAS

2) U 2023 54819 4 2023/7385 5 € 847,55

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 9 DD/2023/09765



Pag. 9 di 9 DD/2023/09765



Data Esecutivita': 27/11/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Francesco Bargellini il 24/11/2023

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 27/11/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 10 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 13/12/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/09765


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09765

